



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC**  
**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ**  
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

EDIÇÃO Nº 74

23 de Setembro de 2021

PG. 1/4



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR  
CONSÓRCIO PÚBLICO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021

RGF – ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

RS 1,00

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	DESPESAS EXECUTADAS		
	(Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
(a)	(b)	(c = a + b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	619.574,69	0,00	619.574,69
Pessoal Ativo	619.574,69	0,00	619.574,69
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior da apuração	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	619.574,69	0,00	619.574,69
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)	619.574,69	0,00	619.574,69

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO	VALOR EXECUTADO
Município de Santa Isabel do Ivaí	67.997,90	37.878,07
Município de Santa Mônica	162.001,40	39.300,20
Prefeitura Municipal de Diamante do Norte	108.630,00	78.966,57
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL	24.960,00	29.491,76
Prefeitura Municipal de Loanda	118.157,00	53.969,17
Prefeitura Municipal de Marilena	154.030,48	44.498,11
Prefeitura Municipal de Nova Londrina	282.591,75	41.369,75
Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná	52.820,00	34.076,61
Prefeitura Municipal de Porto Rico	83.485,59	50.684,45
Prefeitura Municipal de Querencia do Norte	206.194,42	92.845,05
Prefeitura Municipal de São Pedro do Paraná	214.156,61	66.314,60
Prefeitura Municipal de Sta Cruz de Monte Castelo	212.312,06	50.180,36
TOTAL	1.687.337,21	619.574,69

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 21/set/2021 as 11h e 10m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RENATO DAS NEVES SILVA  
CONTADOR

FRANCISCO ANTONIO BONI  
PRESIDENTE



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.  
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código zcRly3 neste link.

Certificado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ / Autorizado: Anaclara Ramazotti de Camargo



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO COMAFEN – DOEC**  
**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ**  
Av. Brasil, 1721, Centro, Loanda - PR, 87.900-000

EDIÇÃO Nº 74

23 de Setembro de 2021

PG. 2/4



CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR  
CONSÓRCIO PÚBLICO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2.021/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)	
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA	1.626.000,00	1.917.000,00	324.598,18	1.229.398,07	100,00	687.601,93	336.223,61	1.215.542,24	100,00	701.457,76
ADMINISTRAÇÃO	1.626.000,00	1.917.000,00	324.598,18	1.229.398,07	100,00	687.601,93	336.223,61	1.215.542,24	100,00	701.457,76
Planejamento e Orçamento	110.500,00	199.500,00	26.973,21	112.955,07	9,19	86.544,93	27.698,21	112.955,07	9,29	86.544,93
Administração Geral	214.500,00	248.500,00	31.208,18	160.005,44	13,01	88.494,56	40.767,40	149.651,83	12,31	98.848,17
Preservação e Conservação Ambiental	1.301.000,00	1.469.000,00	266.416,79	956.437,56	77,80	512.562,44	267.758,00	952.935,34	78,40	516.064,66
<b>TOTAL</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.917.000,00</b>	<b>324.598,18</b>	<b>1.229.398,07</b>	<b>100,00</b>	<b>687.601,93</b>	<b>336.223,61</b>	<b>1.215.542,24</b>	<b>100,00</b>	<b>701.457,76</b>

FONTE: Sistema Eletrônico Gestão Pública, Unidade Responsável CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR, emitido em 21/set/2021 às 09h e 51m.

RENATO DAS NEVES SILVA  
CONTADOR

FRANCISCO ANTONIO BONI  
PRESIDENTE





**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.021/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.626.000,00	1.726.000,00	378.289,66	21,92	1.282.502,76	74,30	443.497,24
RECEITAS CORRENTES	1.626.000,00	1.726.000,00	378.289,66	21,92	1.282.502,76	74,30	443.497,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	2.026,41	0,00	4.063,16	0,00	-4.063,16
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	2.026,41	0,00	4.063,16	0,00	-4.063,16
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	786.000,00	786.000,00	200.190,67	25,47	746.071,01	94,92	39.928,99
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	786.000,00	786.000,00	133.524,00	16,99	546.071,00	69,47	239.929,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	840.000,00	940.000,00	176.072,58	18,73	532.368,59	56,63	407.631,41
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	840.000,00	940.000,00	176.072,58	18,73	532.368,59	56,63	407.631,41
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2.021/BIMESTRE JULHO-AGOSTO**

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.726.000,00</b>	<b>378.289,66</b>	<b>21,92</b>	<b>1.282.502,76</b>	<b>74,30</b>	<b>443.497,24</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.726.000,00</b>	<b>378.289,66</b>	<b>21,92</b>	<b>1.282.502,76</b>	<b>74,30</b>	<b>443.497,24</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.726.000,00</b>	<b>378.289,66</b>	<b>21,92</b>	<b>1.282.502,76</b>	<b>74,30</b>	<b>443.497,24</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>191.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>191.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	191.000,00	-	-	191.000,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.626.000,00	1.917.000,00	324.598,18	1.229.398,07	687.601,93	336.223,61	1.215.542,24	701.457,76	1.185.128,46
DESPESAS CORRENTES	1.612.000,00	1.875.000,00	317.014,73	1.205.445,96	669.554,04	327.915,16	1.195.555,13	679.444,87	1.165.239,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	567.000,00	687.000,00	99.439,59	398.994,68	288.005,32	99.439,59	398.994,68	288.005,32	398.994,68
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.045.000,00	1.188.000,00	217.575,14	806.451,28	381.548,72	228.475,57	796.560,45	391.439,55	766.244,67
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.045.000,00	1.188.000,00	217.575,14	806.451,28	381.548,72	228.475,57	796.560,45	391.439,55	766.244,67
DESPESAS DE CAPITAL	14.000,00	42.000,00	7.583,45	23.952,11	18.047,89	8.308,45	19.987,11	22.012,89	19.889,11
INVESTIMENTOS	14.000,00	42.000,00	7.583,45	23.952,11	18.047,89	8.308,45	19.987,11	22.012,89	19.889,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.917.000,00</b>	<b>324.598,18</b>	<b>1.229.398,07</b>	<b>687.601,93</b>	<b>336.223,61</b>	<b>1.215.542,24</b>	<b>701.457,76</b>	<b>1.185.128,46</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.917.000,00</b>	<b>324.598,18</b>	<b>1.229.398,07</b>	<b>687.601,93</b>	<b>336.223,61</b>	<b>1.215.542,24</b>	<b>701.457,76</b>	<b>1.185.128,46</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>53.104,69</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66.960,52</b>	<b>-</b>	<b>97.374,30</b>
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.626.000,00</b>	<b>1.917.000,00</b>	<b>324.598,18</b>	<b>1.282.502,76</b>	<b>-</b>	<b>336.223,61</b>	<b>1.282.502,76</b>	<b>-</b>	<b>1.282.502,76</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONT E: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA APA FED DO NOROESTE DO PR, emitido em 21/set/2021 as 09h e 48m.

RENATO DAS NEVES SILVA  
CONTADOR

FRANCISCO ANTONIO BONI  
PRESIDENTE